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Szukanie afery na siłę?
6 czerwca br. do Prokuratury Rejonowej w Wałczu trafiło zawiadomienie o podejrze-
niu popełnienia przestępstwa w związku z projektem pn. „Polsko-Niemieckie Forum 
Historyczne. Innowacyjna sieć muzealna Göhren - Karlino - Wałcz: silni dynamiczną 
współpracą w realu i wirtualu”. Pięć dni później rano do prywatnego mieszkania w Pile 
Magdaleny Suchorskiej weszło kilku policjantów. Zabezpieczono m.in. laptop, dysk 
zewnętrzny, telefon komórkowy, tablet, kilkadziesiąt płyt CD i kilka pendriv’ów. Poli-
cjanci w tym samym dniu przeszukali także mieszkania innych pracowników związa-
nych z projektem oraz weszli do budynku przy ul. Pocztowej w Wałczu.

Na podstawie zawiadomienia zło-
żonego przez burmistrza Wałcza 
oraz informacji uzyskanych przez 
miejscową policję, prokuratura 
wszczęła śledztwo z art. 231 KK 
- nadużycie uprawnień przez funk-
cjonariusza publicznego, w sprawie 
przekroczenia bądź niedopełnia-
nia obowiązków w latach 2018-19 
przez funkcjonariuszy publicznych 
w związku z realizacją projektu 
pn. „Polsko-Niemieckie Forum…” 
Projekt miał być współfinanso-
wany ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach programu Interreg Va 
Meklemburgia-Pomorze Przednie 
/Brandenburgia/ Polska na szkodę 
gminy miejskiej w Wałczu, na który 
wydano blisko pół miliona złotych.
- W toku przedmiotu postępowania 
jest wyjaśnienie procedury działań 
o charakterze gospodarczym i roz-
liczania pieniędzy związanych z re-
alizacją tego programu - mówi pro-

kurator rejonowy Piotr Łosiewski. 
- Mogą być tutaj w zainteresowaniu 
przestępstwa tzw. niegospodarno-
ści i możliwe także, że przestęp-
stwa przeciwko mieniu, wyłudze-
nie mienia, ale to dopiero początek 
postępowania i na razie więcej po-
wiedzieć nie mogę, oprócz tego, że 
przeprowadzono już szereg czyn-
ności zabezpieczających dokumen-
tację i nośniki informacji, które 
mogą być w śledztwie konieczne.
Burmistrz Wałcza Maciej Żebrow-
ski potwierdza, że 14 maja powo-
łał zespół kontrolny, który zbadał 
opisywany projekt. Stwierdzono 
szereg nieprawidłowości już po 
pierwszych dniach kontroli.
- Nie pozostało mi nic innego jak 
złożyć zawiadomienie o możli-
wości popełnienia przestępstwa 
- rozkłada ręce burmistrz. - Jest to 
obowiązek wynikający z przepisów 
prawa a, nie - jak twierdzą niektó-
rzy - nagonka polityczna. Na razie 

wszystkie umowy związane z pro-
jektem zostały już rozwiązane. Na 
dniach biegłemu sądowemu zosta-
nie zlecona kontrola wydatkowania 
środków względem wartości przed-
miotu zamówienia. Na projekt z bu-
dżetu miasta już wydano blisko 490 
tys. zł, z czego ponad 300 tys. zł na 
kilka aplikacji multimedialnych, 
a na opracowania archeologiczne 
raptem kilkanaście. Niestety przez 
źle przeprowadzoną procedurę 
przetargową nie będzie już możli-
wości zwrotu 85 procent tej kwo-

ty. Jest mi niezmiernie żal, że tak 
dobry projekt, w efekcie którego 
nasze muzeum miało się rozwijać, 
był prowadzony w taki sposób. Do-
tychczasowa współpraca z MZW 
układała się dobrze, dlatego tym 
bardziej wyniki kontroli były dla 
nas dużym zaskoczeniem.
- Myślę, że obecni włodarze i ich 
podwładni nie do końca ogarniają 
istotę problemu i szukają afery na 
siłę. Mam wrażenie, że jak dobrze 
się przyjrzymy, to nie ma problemu 
u nas, tylko w urzędzie - odpowiada 
M. Suchorska.
Projekt „Polsko-Niemieckie Forum 
Historyczne. Innowacyjna sieć mu-
zealna Göhren - Karlino - Wałcz: 
silni dynamiczną współpracą w re-
alu i wirtualu” został zatwierdzony, 
a jego dofinansowanie ze środków 
wsparcia (EFRR) maks. 1,74 mln 
EUR było z zastrzeżeniem speł-
nienia warunków zdefiniowanych 
przez Komitet Monitorujący.
 - Jakiekolwiek decyzje wiążące 
związane z projektem zapadały 

w ratuszu, my byliśmy tylko wyko-
nawcami poszczególnych elemen-
tów - podkreśla M. Suchorska.
W projekt wchodziły trzy miasta: 
Karlino, Wałcz i Göhren. Projekt 
powstawał przez trzy lata. Został 
złożony i przyznano na niego środ-
ki. Gdy zaczęła się jego realiza-
cja, Karlino jako partner wiodący 
zorganizował konferencję, później 
ze strony Wałcza była organizacja 
dwóch wykopalisk: przy wiszą-
cym moście nad jeziorem Raduń 
i w okolicach Rzeczycy (gm. Tucz-
no).
- Przeprowadziliśmy bardzo szcze-
gółowe badania bez wydawania 
wielkich pieniędzy - zaznacza M. 
Suchorska. - Zgromadziliśmy boga-
te materiały archiwalne pod kątem 
kontynuacji wykopalisk, tworzenia 
szlaku turystycznego i przewodnika 
„Czas wojny, czas pokoju”. Trwały 
też przygotowania do inscenizacji 
i realizacji filmu o walkach na Wale 
Pomorskim. W końcu grudnia ub.r. 
dostaliśmy pismo z Göhren infor-
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Przepraszam, 
czy tu biją?

W takim małym mieście plotki 
roznoszą się z prędkością świa-
tła. Jedne informacje mają w so-
bie ziarnko prawdy, inne są kom-
pletnie zmyślone, jeszcze inne 
okazują się całkowicie zgodne 
z prawdą. Ponieważ wykonuję 

taki zawód, a nie inny, każde-
go dnia do moich uszu dociera 
przynajmniej kilka informacji, 
które należy zweryfikować. Jed-
ną z nich na początku włożyłam 
między bajki, bo wydawała mi 
się kompletnie niewiarygodna, 
ale po chwili musiałam posypać 
głowę popiołem. Rodzice dzie-
ci w jednej z grup w pewnym 
przedszkolu poinformowali, że 
nauczycielka na zakończeniu 
roku przepraszała za (UWAGA) 
stosowanie kar cielesnych. Nie, 
to niestety nie jest żart. Dowo-
dów na to, że innym dzieciom 
w tej placówce stała się jakakol-
wiek fizyczna krzywda, nie ma. 
Jednak już metody „wychowaw-
cze”, na które zwracają uwagę 
rodzice, polegające na strasze-
niu dzieci tym, że rodzice ich 

z przedszkola nie odbiorą, albo 
pani (tak, to ta sama osoba) wy-
rzuci ich ukochaną przytulankę 
przez okno, uważam za - deli-
katnie mówiąc - mocno dysku-
syjne. Nie chcę wchodzić w ten 
temat głębiej, bo ciągle jestem 
wściekła i mogłabym napisać 
o jedno słowo za dużo. Wygląda 
jednak na to, że sprawa nie ro-
zejdzie się po kościach. Rodzice 
chcą, żeby temat został nagło-
śniony, choć - co trzeba przy-
znać - nauczycielka kończy wła-
śnie karierę, a dyrekcja udziela 
wyjaśnień zainteresowanym ro-
dzicom i problemu nie zamiata 
pod dywan. 
A propos bicia, oberwało się 
od dyrektora Waldemara Ro-
gulskiego redaktorowi Piotrowi 
Szypurze za tekst „Quo vadis, 

Kaziku?” Kolega oczywiście 
odniesie się do tego sprostowa-
nia w przyszłym tygodniu, nie 
będę więc odbierać mu tej przy-
jemności. Chciałam tylko napi-
sać krótko od siebie, że dyrektor 
Rogulski zapomniał w swoim 
wywodzie o kilku ważnych 
kwestiach, o których mu redak-
tor Szypura przypomni.  
Co do tematu z okładki. Po 
pierwsze, na razie nie wiado-
mo o co tak naprawdę chodzi 
i odpowiednie służby próbują 
się w tym wszystkim połapać. 
To potrwa. Postępowanie toczy 
się w sprawie i nikomu niczego 
nie udowodniono, dlatego jesz-
cze zdecydowanie za wcześnie 
na ferowanie wyroków. Jeśli 
kogoś interesuje moja prywat-
na opinia o dyrektor Magdale-

nie Suchorskiej, to powiem, 
że to jedna z lepszych decyzji 
kadrowych śp. Zdzisława Tu-
derka i właściwy człowiek na 
właściwym miejscu.
A propos Magdaleny, przyna-
leżność partyjną zmienia rad-
na Rady Miejskiej w Wałczu 
Magdalena Świątkowska. Wy-
stąpiła z klubu Wspólny Wałcz, 
którego liderką jest Bogusława 
Towalewska, i - choć jeszcze 
nie podjęła decyzji - to ptasz-
ki ćwierkają, że przystąpi do 
proburmistrzowskiej koalicji. 
Sama zainteresowana na szyb-
ko mówi, że nie ze wszystkimi 
decyzjami podejmowanymi 
w klubie się zgadzała. Liczy, 
że jako radna będzie mogła te-
raz rozwinąć skrzydła. 

Zuzanna Błaszczyk-Koniecko
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mujące, że mają problemy z za-
twierdzeniem przez ich urząd środ-
ków i na razie nie mogą podpisać 
umowy, ale jeszcze się nie wycofu-
ją. Plan był podzielony na trzy lata 
i w każdym roku należało wykonać 
pewne zadania. W związku z tym, 
że w projekcie był dość rozbudo-
wany pakiet medialny, należało naj-
pierw uruchomić te produkty, żeby 
później zacząć wgrywać to, co zdo-
bywamy i opracowujemy. Przepro-
wadzaliśmy procedury i zapytania 
o cenę, ale akceptacja umów i dys-
ponowanie było po stronie miasta. 
Decyzje o wydatkowaniu podej-
mowała ówczesna wiceburmistrz 
w dobrej wierze, a później obecna 
władza, już po grudniowym piśmie. 
I nagle się okazuje, że po sześciu 
miesiącach akceptacji nic nie rozu-
mieją, w urzędzie nie ma żadnych 
papierów, domagali się tego od nas 
i wyglądało na to, że chcą nam „od-
strzelić” cały projekt. Za to złożono 
wniosek do Interregu na… marinę.
Po każdych wyborach samorzą-
dowych w wałeckim ratuszu na-
stępują przetasowania i zmiany na 
wyższych stanowiskach lub w in-
stytucjach. Wymiana urzędników 
lub dyrektorów była robiona za 
śp. Zdzisława Tuderka i za rządów 
burmistrz Bogusławy Towalew-
skiej. Niektórzy dyrektorzy zosta-
wali, inni odchodzili dobrowolnie 
i po cichu, a niektórzy ścierali się 
z nową władzą w sądzie przy rela-
cjach dziennikarzy.
- Przyszła kolej na mnie i trzeba 
znaleźć jakiś powód - łączy fakty 
M. Suchorska. -  Odbieram to bar-
dzo osobiście. Docierały do mnie 
informacje już przed wyborami, 
kto mógłby przyjść na moje miej-
sce. Niestety pewnych rzeczy do 
końca nie przemyślano. Część fak-
tur i umów było podpisywane przez 
panią Towalewską i panią Rychlik, 
ale kolejne faktury i umowy podpi-
sywała już obecna władza. Nie do-
staliśmy żadnych pełnomocnictw 
do zawierania umów. Mieliśmy 
przygotowywać tylko procedury. 

Szafowanie określeniami, że ktoś 
się na tym projekcie dorobił, albo 
że były na tym jakieś przekręty, jest 
nadzwyczajnej nieuczciwe i tak na-
prawdę to mnie najbardziej dotknę-
ło. Od 13 lat niewiele się w muzeum 
dorobiłam i wydawało mi się, że 
działam na jego korzyść. Nowe kie-
rownictwo miasta może mieć wąt-
pliwości, ale po to jesteśmy ludźmi, 
żeby rozmawiać. Poprzednia pani 
burmistrz i wiceburmistrz solidnie 
dały mi w kość, ale zachowywa-
no granice przyzwoitości. Teraz ta 
granica została przekroczona. Mam 
kontrakt do końca roku i mam wra-
żenie, że wszystko oscyluje wokół 
tego, żeby mi go nie przedłużyć.
29 maja br. Magdalena Suchorska, 
jako osoba prywatna, otrzymała pi-
smo z Urzędu Miasta o rozwiązaniu 
umowy o świadczeniu usług w ra-
mach projektu i przekazaniu w cią-
gu 14 dni wszystkich dokumentów 
związanych z projektem do ratusza.
- A 6 czerwca już złożono w spra-
wie zawiadomienie do prokuratury. 
Gdzie tu rozum i logika? - kręci 
głową M. Suchorska.
Pierwotny pomysł zakładał, że 
pieniądze z projektu mają być 
przeznaczone na unowocześnienie 
i rozbudowę budynku Muzeum 
Ziemi Wałeckiej. Jednak w tym 
czasie  były prowadzone starania 
o przejęcie przez wałecki magistrat 
obiektów dworca, gdzie miało być 
przeniesione właśnie muzeum, dla-
tego nie widziano sensu pakowania 
pieniędzy w budynek przy ul. Pocz-
towej, dlatego nastąpiło przeorien-
towanie na Skansen Fortyfikacyjny 
Grupy Warownej Cegielnia przy ul. 
Południowej.
- Tam ciągle nie ma miejsca na kon-
ferencje, na lekcje muzealne, ma-
gazyny, dlatego poszliśmy w tym 
kierunku, żeby nie tracić szansy 
i postawiliśmy w projekcie na pa-
wilon, którego w skansenie bardzo 
brakuje - argumentuje M. Suchor-
ska. - Łączna wartość projektu to 
3 mln zł. Miasto zamiast wykorzy-
stać to, co się udało wypracować, 

na co zostały już wydane pieniądze, 
strzela sobie w kolano. W przygoto-
wanych narzędziach multimedial-
nych tkwi niesamowity potencjał 
i możliwości, zebrane archiwalia 
i wyniki badań archeologicznych 
są podbudową dalszego rozwoju. 
Można wykorzystać i można zmar-
nować.
11 czerwca br. o godz. 8.30 do pry-
watnego mieszkania w Pile Magda-
leny Suchorskiej weszło 7 uzbro-
jonych policjantów. Przeszukanie 
trwało trzy godziny. Zabezpieczo-
no m.in. laptop, dysk zewnętrzny, 
telefon komórkowy, tablet, kilka-
dziesiąt płyt CD i kilka pendrivów. 
Policjanci w tym samym dniu prze-
szukali także mieszkania innych 
pracowników projektu oraz wkro-
czyli do budynku przy ul. Poczto-
wej Wałczu.
-  Otrzymałam pismo informujące 
o przeszukaniu mojego mieszka-
nia i  wydaniu rzeczy w sprawie 
przekroczenia w latach 2018-2019 
przez funkcjonariusza publicz-
nego uprawnień i niedopełnienia 
obowiązku w związku z realiza-
cją projektu. Sprawdzano u mnie 
w domu szuflady, szafy. Po trzech 
godzinach spakowano mnie do sa-
mochodu i przewieziono na komi-
sariat, gdzie czekałam pod kontrolą 
policjantów, żeby z nikim się nie 
kontaktować, a następne ekipy po-
licyjne robiły kolejne przeszukania. 
Szczerze odebrałam to bardzo źle. 
Tym bardziej, że zaczęłam być na-
gle dziwnie traktowana i dochodzą 
do mnie informacje, które są nagła-
śniane, że projekt był pisany pod 
jedną firmę, że braliśmy pieniądze 
za projekt, którego nie ma. I mimo 
stresu i dużego dyskomfortu uwa-
żałam, że nie należy upubliczniać 
niepotwierdzonych i niesprawdzo-
nych faktów. Niestety, znalazły się 
osoby, które miały inne zdanie na 
ten temat.

Marcin Koniecko
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Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo

Ogłoszenia drobne
- - PRACA - -

• Poszukuję pracownika do pracy w komisie ul. Budowlanych 
10a. CV i list motywacyjny prosimy składać w sklepie. 
Tel. 506 995 770

• Zakład Komunikacji Miejskiej Spółka z o.o. w Wałczu zatrudni 
kierowcę autobusu. 
W przypadku braku posiadania kwalifikacji wstępnej, zakład 
sfinansuje jej uzyskanie. 
Kontakt telefoniczny nr 67 258 44 35 lub w siedzibie 
zakładu, ul. Budowlanych 9

- - LOKALE, NIERUCHOMOŚCI - -

• Zamienię mieszkanie własnościowe 4 pokojowe na 3 pokojo-
we Wałcz, Dolne Miasto
tel. 531 674 938

• Sprzedam działkę w Strącznie nad jeziorem Raduń, około 50 
arów.
Tel. 668 007 433

• Sprzedam działkę budowlaną 521m2+ działkę ogrodniczą 
2900m2. Nowe Morzyce. 
Tel. 693 424 150

• Sprzedam lub wynajmę lokal użytkowy w Wałczu. Powierznia 
30m2. Dobra lokalizacja. 
Tel. 500 081 681

• Wynajmę lokal
Tel. 725 929 462

• Wynajmę lub sprzedam:
-Sklep w Wałczu o pow. 300 m2 (aktualnie sklep meblowy)
-2 hale magazynowe w Kołatniku (pow. 400 m2 każda)
-działkę budowlaną ok. 1500 m2 z budynkiem gospodarczym, 
uzbrojoną w Chudym( woda, energia elek., instal. gazowa) 
Obiekt produkcyjno – magazynowy ok 680 m2 na działce 6300 
m2. Wolnostojący w Witankowie. 
Tel. 602 497 237

• Sprzedam dom 320m2 w gminie Tuczno. 
Tel. 798 527 905

• Pokoje do wynajęcia 
Tel. 604 580 081

• Mieszkanie do wynajęcia najchętniej dla firm
Tel. 604 580 081

• Sprzedam ziemię 8,14 ha
Tel. 792 020 549

• Kupię działkę budowlaną, rolną w cenie do 80 tys. najchętniej 
Morzyce. 
Tel. 733 303 955

• Sprzedam mieszkanie własnościowe w Wałczu o pow. 60m2, 
3 pokojowe IV p. os. Dolne Miasto
Tel. 661 614 238

• Do wynajęcia dom (4 pokoje) z podwórkiem nad rzeką 
w Szwecji.
Tel. 516 326 268

• Sprzedam mieszkanie 70m2, Dolne Miasto. 
Tel. 517 305 099

• Sprzedam w Wałczu kawalerkę 40m2, I piętro z balkonem. 
Tel. 517 365 021

• Sprzedam dom, ul. Chopina 123m2, cena za m2-3000 zł. 
Tel. 536 389 203

• Lokal do wynajęcia 40m2 w Centrum Wałcz.
Tel. 602 255 827

• Z powodu choroby, pilnie sprzedam mieszkanie 75m2, własno-
ściowe, bezczynszowe. Częściowo po remoncie. Może być za-
miana na parter. 
Tel. 67 387 32 17 lub 608 797 224

• Wynajmę lokal 40m2, w centrum. 
Tel. 602 255 827

• Sprzedam działkę budowlaną w Kłębowcu gm. Wałcz. Pow. 
1425m, media w działce. 
Tel. 535 373 477

• Zakład Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Wałczu, ul. Budow-
lanych 9, 
1. oferuje do wynajęcia pomieszczenie biurowe o powierzchni 
14m2 
- pomieszczenie idealnie nadaje się do prowadzenia biura (posia-
da wszystkie media). Warunki najmu do uzgodnienia.
tel. kont. 672584435

• Mieszkanie do wynajęcia w Wałczu, parter. 
Tel. 661 638 892

- - RÓŻNE - - 

• Biuro Matrymonialne „Dana”
Tel. 695 062 020

• Remonty i wykończenia wnętrz. 
Tel. 504 160 153
 
• Wykończenia wnętrz, domy, stany deweloperskie, apartamen-
ty, mieszkania, biura, konkurencyjne ceny, referencje. 
Tel. 609 002 462

• Usługi remontowo-budowlane. Szpachlowanie, wykończenia 
wnętrz. 
Tel. 883 510 741

• Usługi remontowo-budowlane. Wykończenia wnętrz. Malo-
wanie, kafelki, ogrzewanie podłogowe, zabudowy karton-gips, 
kostka brukowa, szpachlowanie, elewacja. Zadzwoń i umów się 
na wycenę. 
Tel. 795 177 634

• Kupię części do samolotu Lim 5; Lim 2
Tel. 501 608 273

• Fotograf Lucjola Runiewicz. Sesje okolicznościowe, sesje 
rodzinne, dziecięce. 
Tel. 515973234 

• Darmowa rozbiórka stodół, skup starych desek.
Tel. 724 753 799

• Inwalidzki wózek elektryczny sprzedam. 
Tel. 661 116 521

• Sprzedam. Nissan Micra K12, pojazd zadbany, klimatyzacja, 
alusy, komputer, 5 drzwi, kolor niebieski, cena 6900 do nego-
cjacji. 
tel 505 456 048

• Sprzedam lub zamienię na auto z kratką. Ford Mondeo kombi 
2004r. diesel,  cena do negocjacji. 
tel 608 631 285

• Kupię niedrogi samochód na gaz.
tel.533 625 165

• Praca w Holandii i Belgii. 
Ofert wyjazdowe w ciągu całego roku. 
Specjalna oferta wakacyjna dla młodzieży.
Rekrutację prowadzi biuro w Wałczu, ul. Kościuszki 12A, 
tel. 672584108, 603122111,
www.posrednictwoholandia.pl
Lic.4933

REKLAMA
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1. „POPRAWA JAKOŚCI POWIETRZA W MIEŚCIE WAŁCZ” w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020 - działanie 2.14 Popra-
wa jakości powietrza – Zachodniopomorski Program Antysmogowy
oraz
2. „TERMOMODERNIZACJA BUDYNKÓW JEDNORODZINNYCH W MIEŚCIE WAŁCZ” 
w ramach działania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomor-
skiego 2014-2020 - działanie 2.15 Termomodernizacja budynków jednorodzinnych – Zachod-
niopomorski Program Antysmogowy
1. „Poprawa jakości powietrza w mieście Wałcz” dotyczyć ma likwidacji pieców lub kotłów 
opalanych paliwami stałymi i zastąpienie ich: 
1) podłączeniem do sieci ciepłowniczej, 
2) zainstalowaniem ogrzewania gazowego, 
3) zainstalowaniem innych rodzajów źródeł ciepła: 
 a) zainstalowaniu ogrzewania elektrycznego, 
 b) zainstalowaniu ogrzewania olejowego, 
 c) zainstalowaniu ogrzewania opartego na odnawialnych źródłach energii, 
 d) zainstalowaniu ogrzewania opartego na paliwie stałym o niskiej emisyjności 
Finansowanie w formie grantu w kwocie 7.500 zł. Dotyczy domów jednorodzinnych lub lokali 
mieszkalnych.
2. „Termomodernizacja budynków jednorodzinnych w mieście Wałcz” dotyczyć ma czę-
ściowej lub pełnej termomodernizacji budynków jednorodzinnych wraz z trwałą zmianą 
systemu ogrzewania opartego na paliwie stałym, polegającą na: 

1) podłączeniu do sieci ciepłowniczej, 
2) zainstalowaniu ogrzewania gazowego, 
3) zainstalowaniu innych rodzajów źródeł ciepła: 
 a) zainstalowaniu ogrzewania elektrycznego, 
 b) zainstalowaniu ogrzewania olejowego, 
 c) zainstalowaniu ogrzewania opartego na odnawialnych źródłach energii, 
 d) zainstalowaniu ogrzewania opartego na paliwie stałym o niskiej emisyjności. 
Finansowanie w formie grantu:
• 25.000 zł w przypadku częściowej termomodernizacji wraz z trwałą zmianą systemu ogrze-
wania;
• 50.000 zł w przypadku pełnej termomodernizacji wraz z trwałą zmiana systemu ogrzewania.

W celu prawidłowego oszacowania potrzeb mieszkańców miasta Wałcz, 
zwracamy się z prośbą o złożenie/przesłanie wstępnych zgłoszeń do projek-
tu do 05.07.2019! – dokumenty do pobrania na stronie internetowej Urzędu 
Miasta: www.walcz.pl

Miejsce składania wstępnych zgłoszeń: Urząd Miasta Wałcz, Plac Wolności 1, 
78-600 Wałcz lub e-mail: mradzik@umwalcz.pl

Gmina Miejska Wałcz planuje złożyć 2 wnioski o dofi nansowanie:

Tekst sponsorowany
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Zatrzymany sprawca śmiertelnego wypadku
Wałeccy policjanci zatrzymali 23-letniego kierowcę, który spowodował wypadek drogowy ze skutkiem śmiertelnym. 
Mężczyzna prowadził pojazd pod wpływem alkoholu. Postanowieniem sądu najbliższe trzy miesiące spędzi w areszcie.

Do zdarzenia doszło 20 czerw-
ca około godziny 6.30 na drodze 
gminnej między Mirosławcem 
Górnym a Mirosławcem. 23-latek 
kierował volkswagenem passatem. 
Na łuku drogi, w wyniku niezacho-
wania należytej ostrożności i nie-
dostosowania prędkości do warun-
ków ruchu, stracił panowanie nad 
pojazdem i uderzył w przydrożne 
drzewo. W wyniku tego zderze-
nia śmierć na miejscu poniosła 
17-letnia pasażerka tego pojazdu.  

Dwoje innych młodych pasaże-
rów: kobieta i mężczyzna trafili 
do szpitala. Jeden z pasażerów w 
wyniku odniesionych poważnych 
obrażeń  został przetransportowa-
ny do szpitala w Szczecinie przez 
Lotnicze Pogotowie Ratunkowe. 
Kierujący 23-latek był pijany. 
Urządzenie do pomiaru stanu 
trzeźwości pokazało wynik ponad 
promil alkoholu w wydychanym 
powietrzu. Sędzia Sądu Rejono-
wego w Wałczu zastosował wobec 

niego środek zapobiegawczy w 
postaci tymczasowego aresztowa-
nia na trzy miesiące. 

Za popełniony czyn grozi mu kara 
do 12 lat pozbawienia wolności. 

Oprac. z, fot. KPP w Wałczu

Policjant zatrzymuje faceta 
za przekroczenie prędkości. 
Kiedy podchodzi do samocho-
du, widzi, że ten jest bardzo 
zdenerwowany. 
- Dobry wieczór panu. Wie 
pan, dlaczego pana zatrzyma-
łem? 
- Tak, panie władzo... Za 
przekroczenie prędkości, ale to 
sprawa życia i śmierci. 
- Ach, tak? Dlaczego? 
- Naga kobieta czeka na mnie 
w domu. 
- Nie rozumiem, dlaczego 
miałaby to być sprawa życia 
i śmierci. 
- Jeśli nie dotrę tam przed 
moją żoną, będę martwy 

Mistrz w pchnięciu kulą mówi 
do trenera.  
- Dziś muszę pokazać klasę... 
Na trybunie siedzi moja teścio-
wa.  
Trener na to:  
- Nie ma szans, nie dorzucisz... 

Pijak podchodzi do policjanta 
i pyta: 
- Panie władzo, można na pana 
policjanta powiedzieć Ty ośle? 
- Nie, bo to jest obraza funk-
cjonariusza! 
- A na osła, panie policjancie? 
- Wydaje mi się, że można! 
- Dobrze, dziękuję panie 
policjancie! 

Dyrektorka domu wczasowego 
wita w progu wczasowicza: 
- Postaramy się, by czuł się 
Pan, jak u siebie w domu! 
- Zwariowała pani?! Ja tu 
przyjechałem wypocząć! 

Rozmowa kwalifikacyjna: 
- Proszę wymienić swoją 1 
mocną cechę 
- Jestem wytrwały 
- Dziękuję, skontaktujemy się 
z panem później 
- Zaczekam tutaj
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Kierunek Wschód
Od piątku w Wałczu przebywała trzyosobowa delegacja z  ukraińskiego Chocimia. 
Spotkanie zakończyło się podpisaniem listu intencyjnego.

Deklarację współpracy podpisali 
24 czerwca burmistrz Wałcza Ma-
ciej Żebrowski i burmistrz Cho-
cimia Mykola Golovlov.
- Historycznie i kulturowo mamy 
wiele wspólnego z przyjaciółmi 
na Ukrainie. Są zachwyceni naszą 
infrastrukturą i padło nawet stwier-
dzenie z ust naszych gości, że oni 
jako Słowianie są dumni z nas, 
Polaków, Słowian, jaką drogę po-
konaliśmy na przestrzeni ostatnich 
lat. Przed nami nowe wyzwania, 
chcemy razem zacząć działać. 

Zaczniemy od części kulturowej, 
młodzieżowej, uświadamiania na-
szej bliskości. Na tym na początku 
musimy oprzeć nasze partnerstwo, 
ale na pewno będą również ele-
menty gospodarczo-inwestycyjne 
- mówił burmistrz Maciej Żebrow-
ski. - Otrzymaliśmy już zaprosze-
nie do Chocimia, wstępnie zakła-
damy, że będą to obchody Dnia 
Chocimia, które obchodzone są 
w trzecią niedzielę września. A za 
dwa lata będzie obchodzona 400. 
rocznica bitwy pod Chocimiem 

i mam nadzieję, że wtedy również 
się spotkamy.
- Nasze miasto zostało założo-
ne w roku 1002 i mieszka w nim 
obecnie dziesięć tysięcy mieszkań-
ców - mówi burmistrz Chocimia 
Mykola Golovlov. - Dziękujemy 
burmistrzowi za zaproszenie do 
Wałcza. Podpisanie listu intencyj-
nego to pierwsza oznaka współ-
pracy i mamy nadzieję na kolejną 
wizytę, która będzie konsekwencją 
podpisania umowy o partnerstwie. 
Chcemy, żeby do Wałcza przy-
jechali przedstawiciele oświaty, 
kultury, straży pożarnej i policji. 
Mamy nadzieję, że podpisana 
umowa zaowocuje pozytywnymi 
wydarzeniami w naszych mia-
stach. Cieszymy się, że podpisu-
jemy umowę właśnie z miastem 
polskim. Mamy naprawdę wiele 
wspólnego, bowiem moja babcia 
była Polką.
Chocim to kolejne miasto na Ukra-
inie, po Korcu, z którym Wałcz 
podpisał deklarację współpracy. 
Inicjatorem nawiązania współ-
pracy jest Marek Syrnyk. Wałcz 

jest szóstym miastem partnerskim 
Chocimia, ale pierwszym w Pol-
sce. Oprócz Wałcza Chocim ma 
podpisane umowy partnerskie 
z miastem w Mołdawii i czterema 
miastami w Rumunii.
Po części oficjalnej, przy poczę-
stunku rozmawiano m.in. o szkol-

nictwie, sporcie, kulturze i sytuacji 
gospodarczej miasta. Na pytanie, 
jak wysokie jest bezrobocie na 
Ukrainie padła odpowiedź, że nie 
ma tam bezrobocia, bo wszyscy 
bezrobotni wyjechali do Polski.

kb

REKLAMA
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Sprostowanie
do artykułu Quo Vadis, „Kaziku” opublikowanego w wydaniu nr 
345 z dnia 6 czerwca 2019 r. Tygodnika Extra Wałcz.

W artykule tym pominięto wszelkie in-
formacje przekazywane przez dyrekto-
ra Zespołu Szkół Nr 1 w Wałczu oraz 
stworzenie możliwości zapoznania się 
z dokumentami źródłowymi świadczący-
mi o nieprawdziwości tez wysuwanych 
przez anonimowych uczniów.
Przede wszystkim w przedmiotowym ar-
tykule pominięto informację o spotkaniu 
31 maja 2019 r., podczas którego redak-
torowi zapewniono możliwość względu 
do, m.in. arkuszy organizacyjnych szko-
ły, wykazu uczniów uczestniczących 
w przedmiotowych konkursach i olimpia-
dach, wyników kontroli przeprowadzonej 
przez Kuratora Oświaty, wykazu uczniów 
zgłoszonych i przystępujących do egza-
minu poziomu C1 z języka niemieckiego, 
czy protokołów próbnych egzaminów 
maturalnych. Jednocześnie zaproszono 
redaktora na posiedzenie Rady Pedago-
gicznej zaplanowanej na 31 maja br. Jak 
się finalnie okazało, z zaproszenie redak-
tor nie skorzystał. Ponadto, 3 czerwca br. 
poinformowano redaktora o treści wiado-
mości tekstowej, w której jedna z uczen-
nic zapraszała uczniów do udziału w two-
rzeniu artykuły z jasno określonym celem 
i tezą - oczerniania szkoły.
W artykule pojawia się szereg zarzutów. 
Poniżej odniosę się jedynie do tych, któ-
re nie opierają się na opinii uczniów, lecz 
są możliwe do weryfikacji, dzięki której 
można wykazać ich nieprawdziwość lub 
absurdalność.

Analiza arkusza organizacyjnego oraz 
ogółu okoliczności wskazuje, że w szko-
le nie doszło do zmniejszenia możliwości 
korzystania z zajęć języka niemieckiego. 
Arkusze organizacyjne wskazują na to, że 
do zmniejszenie godzin języka niemiec-
kiego nie doszło. Co więcej, w szkole 
przeprowadzono zajęcia z tego przedmio-
tu w ramach Kontraktu Samorządowego, 
a uczniów mających problemy z dojaz-
dem do domu poza terenem Wałcza od-
wożono taksówkami do domu. W szkole 
niezmiennie istnieje możliwość przystę-
powania do egzaminów certyfikowanych 
z zakresu języka niemieckiego, na dowód 
czego przedstawiono redaktorowi wy-
kaz uczniów oraz poinformowano ustnie 
o wynikach egzaminu. Z lektury protoko-
łów kontroli przeprowadzonych przez Za-
chodniopomorskie Kuratorium Oświaty 
na wniosek anonimowych rodziców wy-
nika, że nauczanie języka niemieckiego 
odbywa się w sposób zgodny z prawem.
W zakresie zastępstwa nauczycieli z przed-
miotu języka niemieckiego wskazać nale-
ży, że konieczność jego zapewnienia wią-
zała się z korzystania przez nauczycieli 
ze świadczeń socjalnych przepisanych 
prawem (w tym z urlopu dla poratowania 
zdrowia). W takich przypadkach Karta 
Nauczyciela przewiduje nawiązywanie 
stosunków pracy z nauczycielem na czas 
określony. Okoliczności te zostały prze-
stawione redaktorowi. Uczniom zdaje się 
umykać, iż prawo pracy jest skonstruowa-

ne w taki sposób, że pracodawca nie może 
odmówić pracownikowi świadczeń, do 
których ten nabył uprawnienie (jak urlop 
dla poratowania zdrowia), ani pracownika 
przymusić do nawiązania stosunku pracy 
na określonych warunkach.
Również nieprawdziwy jest zarzut o rze-
komym zakazie przeprowadzenia w szko-
le próbnych egzaminów maturalnych, 
czemu świadczą protokoły z tychże eg-
zaminów. Forma egzaminów jest od lat 
niezmienna. Egzamin z przedmiotów 
obowiązkowych dla wszystkich - języ-
ka polskiego i matematyki - odbywają 
się w tym samym czasie dla wszystkich 
uczniów klas III. W przypadku pozosta-
łych przedmiotów, celem niezaburzania 
realizacji programu nauczania, egzami-
ny próbne odbywają się w ramach zajęć 
z tych przedmiotów.  W trakcie próbnych 
egzaminów korzysta się z materiałów za-
lecanych przez Centralną Komisję Egza-
minacyjna. Dyrektorowi nie są znane inne 
szkoły w powiecie wałeckim, w którym 
próbne egzaminy maturalne z wszystkich 
przedmiotów miałyby się odbywać w ode-
rwaniu od konieczności realizacji progra-
mu nauczania.
W zakresie stwierdzenia, że do Kazika 
obecnie przyjmowani są wszyscy, winno 
się wskazać, iż przepisy ustawy z dnia 14 
grudnia 2016 r.- Prawo oświatowe przewi-
dują konieczność prowadzenia postępo-
wania uzupełniającego (drugiego i trzecie-
go) w ramach wolnych miejsc w szkole. 
Liczbę wolnych miejsc wyznacza się na 
podstawie posiadanej infrastruktury oraz 
zasad ekonomiki. Stwierdzić zatem trze-
ba, że możliwości w nieprzyjmowaniu 
uczniów do szkoły jest znaczenie ograni-
czona.
Również nieprawdziwa jest informacja 
o tym, że w uroczystości pożegnania ab-

solwentów klas III uczestniczyło po 2-3 
osoby z każdej klasy. Wydarzeniu została 
nadana właściwa ranga i zachowany wła-
ściwy ceremoniał. Uczestniczyła w niej 
ponad połowa absolwentów, Starostwa 
Wałecki, przewodniczący Rady Rodzi-
ców, dyrekcja szkoły oraz wychowawcy 
klas III i grono pedagogiczne. Dokumenta-
cję fotograficzną można odnaleźć na profi-
lu szkoły w mediach społecznościowych. 
Za termin wydania świadectw uznaje się 
datę zakończenia rocznych zajęć dydak-
tyczno- wychowawczych(dla klas III ter-
min ten przypadł na dzień 26 kwietnia br.). 
W przypadku gdy uczeń zwróci się w tym 
terminie o wydanie świadectwa, szkoła 
zobowiązana jest to uczynić. Redaktor 
Szypura został również poinformowany 
o tym, że pracownicy sekretariatu szkoły 
nie namawiali do wcześniejszego odbioru 
świadectw. Zaproponowano redaktorowi 
skonfrontowanie otrzymanych informacji 
z pracownikami szkoły, z czego nie sko-
rzystał.
Zmiana w zakresie ustawienia ławek 
w korytarzach podyktowana została 
względami bezpieczeństwa i higieny 
pracy, a zwłaszcza potrzebą udrożnienia 
ciągów komunikacyjnych. Należy zwró-
cić uwagę na fakt, że usunięcie ławek nie 
miało charakteru generalnego (uczniowie 
wciąż mogą korzystać z ławek). Ponad-
to charakterystyka zajęć edukacyjnych 
wskazuje na pozostawieniu przez 45 mi-
nut właśnie w pozycji siedzącej, od której 
powinno stosować się przerwy.
Co do sklepiku szkolnego pamiętać na-
leży, że jego prowadzenie odbywa się 
w ramach prowadzonej działalności go-
spodarczej przez osobę fizyczną. I to 
ona, a nie szkoła, decyduje o godzinach 
otwarcia. Co więcej, prowadzący działal-
ność gospodarczą zakończył współpracę 

w ramach wcześniej zawartej umowy, 
wskazując na zbyt mały obrót oraz nie-
rentowność. Może ten fakt umyka anoni-
mowym uczniom, ale wpływ na zasady 
wolnego rynku przez dyrektora pozostaje 
ograniczony. Z całą stanowczością należy 
zaprzeczyć, ażeby ławki były wystawione, 
a sklepik otwierany specjalnie na potrzeby 
dni otwartych szkoły.
Co znamienne, rodzice uczniów klas IIIa 
oraz IIIc od 2017 r. nie podejmowali prób 
interwencji w opisywanych w artykule 
spraw. Ja zaś nigdy nie odmówiłem spo-
tkania z rodzicami, tłumacząc się brakiem 
czasu. Informacji takich nie otrzymywał 
również przewodniczący Rady Rodziców 
oraz uczestnicy posiedzenia Rady Rodzi-
ców w dniu 5 czerwca br.
Tam, gdzie możliwa jest konfrontacja 
twierdzeń ze stanem fatycznym, wersja 
anonimów uczniów nie wytrzymuje po-
równania. Formując zarzuty, anonimowi 
uczniowie zdaja się zapominać o logi-
ce oraz uwarunkowaniach społecznych 
i prawnych. Tworzą świat na własną mo-
dłę pełną zapomnienia - o obowiązującym 
prawie, zasadach logiki, uprawnieniach 
pracowniczych, zasadach wolnego ryn-
ku, ale i prawdziwych okolicznościach 
faktycznych. Tym gorzej wybrzmiewa 
apel jednej z uczennic nawołujący do 
współtworzenia artykułu oczerniającego 
szkołę (oczerniać znaczy rozgłaszać nie-
prawdziwe informacje o kimś, mając na 
celu przedstawienie go w niekorzystnym 
świetle). Szkoła stara się autorowi przed-
stawić pełen stan fatyczny oraz umożliwić 
konfrontację twierdzeń z dokumentami 
źródłowymi. Powyższe zostało zbagateli-
zowane.

Dyrektor Waldemar Rogulski
Piotr Szypura odniesie się 

do sprostowania za tydzień
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Album Wałcz i okolice już do nabycia w przedsprzedaży
Wydaje się, że zdjęcia może robić każdy i na obecnym sprzęcie wychodzą one naprawdę dobrze. Niestety niewielu z nas jest w stanie wznieść się 
na pewną wysokość, aby ogarnąć w obiektywie naprawdę spory kawałek krajobrazu.
Czyni to z wielką wprawą wałcza-
nin Grzegorz Paluch, który znany 
już jest poza rodzinnym miastem ze 
swoich niezwykłych ujęć, świad-
cząc zlecenia dla znaczących firm 
i instytucji. Fotograf na profilu fa-
cebookowym występuje jako Fin-
gair. Jego prace ukazujące spory 

kawałek Wałcza i okolic zdobią al-
bum, który już wkrótce pojawi się 
fizycznie na lokalnym rynku. Bę-
dzie wyprodukowany w formacie 
A4, w twardej okładce, na doskona-
łej jakości papierze kredowym. Ma 
być to nie tylko pamiątka z Wałcza, 
ale dokument, jak wygląda Wałcz 

dziś, aby móc sięgnąć po album 
za kilka lat i spojrzeć, jak wiele się 
dookoła nas zmienia. Jest to także 
okazja zobaczyć jak wygląda mia-
sto z góry. Zdjęcia są wysokiej ja-
kości, aby nawet w powiększeniu 
dojrzeć jak najwięcej szczegółów.  
Teraz najważniejsze. Można być 

pewniakiem, że otrzymamy taki 
album i nie wyczerpie się nagle 
nakład. Można bowiem zamówić 
tę publikację w przedsprzedaży 
z gwarancją, że nasze zamówie-
nie uwzględnione zostanie jeszcze 
przed produkcją.  Trzeba się jednak 
śpieszyć, bo czasu jest niewiele. 
Przedsprzedaż prowadzona jest na 
stronie www.e-studioextra.pl Na 
tej stronie można także kupić kartki 

i kubki z motywami Wałcza, które 
są tematycznie powiązane z wy-
dawanym albumem. Cena dziś to 
tylko 49 złotych, a w późniejszym 
terminie będzie to 69 złotych. 
Sprzedaż będzie trwała do wyczer-
pania nakładu. Publikacja wyjdzie 
sumptem wydawnictwa Studio-
Extra.

PK
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Centrum Informacji 
Turystycznej 

czynne:
wtorek – piątek 

od godz. 10:00 – 17:00
sobota 

od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 
lub na stronie internetowej 

www.wck.info.pl

26-27.06.2019 r. 
godz.9:00-14:00 

Letnie warsztaty w wck
warsztaty techniczne 

(koszt 100 zł 2 dni) 

Terminarz kina „Tęcza”

21-27.06.2019 r. 
godz. 17:45 (dubbing) 

i 20:00 (napisy)
Bilety  16 zł 
„Godzilla II: 

Król Potworów”

8-04.07.2019 r. 
godz. 16:00
Bilety 13 zł 
„Pokemon: 

Detektyw pikachu”

28-04.07.2019 r. 
godz. 17:45
Bilety 16 zł 
„Godzilla II: 

Król Potworów”

28-04.07.2019 r. 
godz. 20:00
Bilety 16 zł 

„Tajemnice Joan”

„Depozyty pamięci”
W Muzeum Ziemi Wałeckiej od 23 czerwca można oglądać niezwykłą wystawę ukraińskich strojów i tkanin „Depozyty 
pamięci”.

Partnerem wystawy jest parafia grec-
kokatolicka w Wałczu, która w tym 
roku obchodzi jubileusz 60-lecia ist-
nienia na Ziemi Wałeckiej. 
- Co prawda mniejszość ukraińska 
jest tutaj od 1947 roku, ale to zor-
ganizowane życie rozpoczęło się od 
roku 1959. 21 czerwca ksiądz Teodor 
Markiv w Kościele Świętego Krzyża 
odprawił pierwszą liturgię bizantyjską 
w języku ukraińskim - mówi ks. Arka-
diusz Trochanowski. - Od tego czasu 
rozpoczęło się życie ukraińskie, które 
doczekało do wolnej Ukrainy, wyjścia 
kościoła greckokatolickiego z podzie-
mia. Dzisiaj wspólnie tworzymy i bu-
dujemy naszą ziemię, to nas ubogaca. 
W tym szczególnym roku chcemy być 
jeszcze bliżej lokalnej społeczności, 
chcemy też podkreślać to, co jest au-
tentyczne dla narodu ukraińskiego. 
Zaprezentowane na wystawie ukraiń-
skie stroje ludowe zebrał przewodni-
czący szczecińskiego oddziału Związ-
ku Ukraińców w Polsce Jan Syrnyk. 
- Kolekcja „Depozyty pamięci” cały 

czas się tworzy. Eksponaty zbieram, 
bo jest ich coraz mniej, chcę je ocalić 
od zapomnienia. 37 lat temu w Bobo-
licach od pracownicy składu z ma-
kulaturą dostałem w prezencie dwie 
koszule. W tamtych czasach odzież 
i inne rzeczy można było wymienić 
na papier toaletowy. Długo u mnie 
wisiały, aż w końcu zrozumiałem, że 
tych rzeczy trzeba zebrać jak najwię-
cej. Cieszę się, że kolekcja stale się 
powiększa 
 - mówił. - Każdy naród jest z czegoś 
dumny, Ukraińcy są dumni ze swojej 
wyszywanki, ze swoich koszul. Są 
dzięki temu rozpoznawalni. Koszule 
były szyte na różne okazje dla kon-
kretnej osoby, dlatego nie można by 
było nosić tych, które można tu obej-
rzeć, żeby nie powtórzyć losu tych 
ludzi. Najstarsza koszula w mojej 
kolekcji pochodzi z roku 1890 roku, 
na dowód tego mam stosowne doku-
menty. Są koszule codzienne i świą-
teczne, wszystkie bardzo ważne dla 
tych, którzy je nosili. Kiedy będziecie 

je oglądać, zamyślcie się nad losami 
tych osób, które je nosiły i których już 
nie ma…
Nad ekspozycją przez ostatni miesiąc 
pracowała Marlena Jakubczyk. Do 
muzeum przywieziono rzeczy, które 
nie prezentowały się najlepiej, ale po 
ich odświeżeniu, wyprasowaniu i od-

powiednim wyeksponowaniu stały się 
prawdziwymi dziełami sztuki. 
Po prelekcji w ogrodach muzeum od-
był się piknik i koncert zespołu „Cze-
remcha”. 
Wystawę można oglądać do końca 
wakacji. 

z
REKLAMA

W tej rubryce opisywana jest wszel-
kiego rodzaju aktywność mająca po-
zytywny wpływ na zdrowie i humor. 
Zapraszamy do zgłaszania działań 
i pomysłów, które mieszczą się w ha-
śle Zdrowo, Wesoło, Aktywnie. 
Kręć kilometry dla Wałcza. W rywa-
lizacji miast do 50 tys. mieszkańców 
na 24 czerwca ciągle prowadzimy, 
choć Prudnik, miejscowość odrobinę 
mniejsza od Wałcza, ostro nas goni 
a był okres, w którym prowadził. Jak 
się nie sprężymy, spadniemy w klasy-
fikacji. Pamiętajmy jednak, że ta, jak 
również inne rywalizacje, jest tylko 
dodatkiem do dobrej zabawy, wynika-
jącej z aktywności fizycznej i wspól-
nego spędzania wolnego czasu. 
W poprzednią niedzielę grupa szesna-
stu wałczan plus gdańszczanin udała 
się na wycieczkę z Wałcza do Borne-
go Sulinowa po drodze zwiedzając kil-
ka ciekawych miejsc: silosy atomowe, 
Oflag IID Gross Born - WWII, Kło-
mino, rezerwat przyrody Diabelskie 

Postacie, Cmentarz Radziecki, Ruiny 
Willi Heinza Guderiana, Garnizono-
wy Dom Oficera (Kasyno Oficerskie), 
tamę na rzece Piławie. Razem wykrę-
cili ok. 2000 km. Oczywiście inni też 
kręcili w grupach i indywidualnie, 
chodząc, biegając czy jeżdżąc na rol-
kach. Szczególne podziękowania dla 
Mirosława Rutha za jego systema-
tyczność i coraz dłuższe dystanse. Są 
już pierwsze osoby mające „na liczni-
ku” dystans ponad 1000 km w ciągu 
pierwszego miesiąca. Gratulacje dla 
Oli Kustosz i Małgorzaty Czajkow-
skiej. Zapraszamy do wspólnej zaba-
wy. Więcej informacji na www.face-
book.com/groups/zwaaktywni  oraz 
www.kreckilometry.pl 
Doczekaliśmy się też nagrody, czyli 
stojaków rowerowych ze stacją na-
prawczą. Jednak ich umiejscowienie 
w „krzakach” przy MOSiR nie wzbu-
dziło entuzjazmu wałczan. Wydaje 
się, że z tej nagrody, którą wywalczyli 
mieszkańcy Wałcza i ich przyjaciele 

powinniśmy być dumni, a nie ją cho-
wać. Zajęliśmy przecież drugie miej-
sce w Polsce, ustępując tylko Gdań-
skowi. Za nami były takie miasta jak 
Warszawa, Kraków, Poznań, Łódź 
i ponad tysiąc innych miast.
Można ewentualnie mieć uwagi co do 
kolorystyki stojaków, ale na pewno są 
bardzo rozpoznawalne i dobrze mogą 
promować Wałcz - podobnie jak ak-
cja Kręć kilometry. Mimo wszystko 
kręcimy dalej, promując nasze piękne 
miasto, a przede wszystkim dobrze się 
bawimy.
Ścieżki rowerowe, czyli Akcja Wery-
fikacja. Kolejny etap akcji za nami. 

Czekamy jednak na dalsze uwagi 
do funkcjonowania ścieżek rowero-
wych w Wałczu. Więcej na ten temat 
na  www.facebook.com/groups/zwa-
aktywni Tam też znajdziesz mapkę 
ścieżek Wałcza. Jeżeli masz swoje 
przemyślenia lub propozycje, opisz 
je, zrób zdjęcia lub nagraj filmik 
i skontaktuj się z nami poprzez fb lub 
za pośrednictwem maila roman.wi-
sniewski@wp.pl 
Macie inne propozycje? Skontaktuj-
cie się z nami 
roman.wisniewski@wp.pl  
i  romanowskipiotr.zwa@gmail.com. 

Zespół ZWAaktywni
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Nowa gminna tradycja
Muzyka disco polo nadal króluje. Wójt Jan Matuszewski szacuje, że w sobotniej impre-
zie z okazji rozpoczęcia lata w Karsiborze uczestniczyło aż 4,2 tys. osób.

W programie były m.in. koncerty 
zespołów Boys, 2 Magic i Top Girls. 
Oprócz tego przygotowano bezpłat-
ne atrakcje dla dzieci, jak dmuchane 
zamki, watę cukrową i popcorn. Naj-
młodsi mogli też pojeździć na gokar-
tach, kucykach i obejrzeć wyposaże-
nie strażaków ochotników z terenu 
gminy. Nie zabrakło stoisk gastrono-
micznych i z rękodziełem. 
- Podczas ubiegłorocznych dożynek 

powiatowych, które również odby-
wały się w Karsiborze, powiedzia-
łem, że jako gmina będziemy orga-
nizować duże imprezy plenerowe 
dla naszych mieszkańców. Widać, 
że mieszkańcy na taką deklarację 
czekali, bo frekwencja jest ogromna 
- cieszy się J. Matuszewski. - Mamy 
już kilka udanych gminnych imprez, 
jak wieczornica patriotyczna, bieg 
survivalowy w Zdbicach. Rozpoczę-

cie lata do nich dołączy i będzie się 
odbywać do końca świata i o jeden 
dzień dłużej. Oczywiście sołectwa 
nadal będą organizować swoje festy-
ny, gmina jest duża, więc i tych im-
prez będzie sporo. Już dzisiaj w imie-
niu organizatorów na nie zapraszam. 
Imprezę własnym sumptem i bez 
niczyjej pomocy zorganizowali pra-
cownicy Urzędu Gminy. 

z

Wili wianki

Warsztaty robienia wianków, kon-
cert „Chabrów” i obrzęd weselny 
w wykonaniu zespołu „Czerem-
cha” to tylko kilka z atrakcji przy-
gotowanych z okazji Nocy Kupały 
w Muzeum Ziemi Wałeckiej. - Noc 
Kupały to święto z korzeniami sło-
wiańskimi. Noc Świętojańska czer-
pała z Nocy Kupały, ale to święto 
zawłaszczone przez Kościół. Oba 

są związane z przesileniem - opo-
wiada dyrektor MZW Magdalena 
Suchorska. - Wydarzenie zorga-
nizowaliśmy swoimi siłami, żeby 
bez generowania kosztów pokazać 
naszym gościom obrzędy i zwy-
czaje związane z Nocą Kupały. 
Na zakończenie odbyła się po-
tańcówka przy muzyce zespołu 
Aplauz.
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Absolutorium poniekąd dla burmistrza
Najważniejszym punktem ostatniej sesji Rady Miejskiej było udzielenie absolutorium burmistrzowi Maciejowi Żebrowskiemu. Radni podkreślali, 
że za wykonanie budżetu powinna być oceniana poprzednia burmistrz Bogusława Towalewska i - jak mówili - tu już głosowanie mogło wyglądać 
różnie.
W obradach 25 czerwca uczestni-
czyło 19 radnych, zabrakło Haliny 
Kuch i Alfreda Mikłaszewicza. Ze 
względu na uroczysty charakter 
obrad obecni byli także naczelnicy 
wydziałów oraz szefowie jednostek 
organizacyjnych. 
W punkcie dotyczącym informacji 
z pracy burmistrza między sesjami 
radny Krzysztof Piotrowski pytał 
m.in. o inwentaryzację MOSiR-u, 
naliczanie kar dla firmy ATF za nie-
terminowy wywóz odpadów i czy 
udało się pozyskać sponsorów i part-
nerów na Festiwal Dwóch Jezior. M. 
Żebrowski odpowiadał, że kontrola 
trwa, kar miasto nie nalicza, za to 
upomina firmę wywożącą. Wspo-
mniał również, że miasto zaczyna 
kontrolę segregacji odpadów. Co 
do imprezy, miasto złożyło wniosek 
o dofinansowanie regat z programu 
Interreg, a budżet FDJ dzięki pozy-
skaniu sponsorów jest wyższy niż 
dotacja z budżetu miasta. 
Nowością na sesji było głosowanie 
nad raportem o stanie gminy za 2018 
rok, co można nazwać miastem w pi-
gułce. Raport sporządzony został po 
raz pierwszy. Burmistrz omawiał 

m.in. stan zatrudnienia w ratuszu 
i jednostkach organizacyjnych, naj-
ważniejsze dokumenty strategiczne 
dotyczące rozwoju miasta, liczbę 
ludności, budżet i stan mienia komu-
nalnego. Z dokumentem można się 
zapoznać w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Miasta. 
Przed podjęciem uchwały o przyję-
ciu absolutorium burmistrz M. Że-
browski zwrócił uwagę, że nie on 
odpowiada za budżet i jego wyko-
nanie, bo funkcję tę przez 11 miesię-
cy pełniła Bogusława Towalewska. 
W związku z tym oddał głos Rafa-
łowi Fischerowi, który bardzo szcze-
gółowo omówił wykonanie budżetu 
za 2018 rok. 
Zanim radni podjęli uchwałę, głos 
zabrali przewodniczący poszcze-
gólnych komisji i szeregowi radni. 
Przewodniczący Komisji Budżetu, 
Gospodarki i Infrastruktury Andrzej 
Ksepko powiedział, że priorytetem 
radnych w ubiegłej kadencji była 
poprawa infrastruktury drogowej. 
Stwierdził, że efekty tych starań wi-
dać gołym okiem. Zwrócił uwagę, że 
udało się wyremontować drogi, które 
nie posiadały nawierzchni w ogóle 

lub nie były remontowane nawet od 
40 lat. Z kolei Zdzisław Ryder mó-
wił, że nie wszystkie wskaźniki są 
tak optymistyczne, jak przedstawił 
to skarbnik. Zwrócił uwagę m.in. na 
wzrost wymagalnych należności. 
- Wynikiem działania poprzednich 
władz jest konieczność zwrotu 500 
tys. złotych dotacji wojewody. Praw-
dopodobnie kolejne środki też trzeba 
będzie zwracać - irytował się rad-
ny. - Klub Prawa i Sprawiedliwości 
wstrzyma się od głosu, głosowali-
byśmy przeciw, ale nowy burmistrz 
stery objął niedawno. 
- Dopiero po przepracowaniu całe-
go roku przez burmistrza Macieja 
Żebrowskiego będziemy oceniać 
jego pracę nad budżetem i jego wy-
konanie, bo dopiero przyszłoroczna 
uchwała w tej sprawie będzie odnosić 
się do jego pracy - mówił Krzysztof 
Piotrowski. - Mimo wszystko, ponie-
waż zaistniała konieczność zwrotu 
dotacji wojewodzie, moja opinia nie 
może być wyłącznie pozytywna. 
Ostatecznie radni większością gło-
sów udzielili absolutorium burmi-
strzowi Maciejowi Żebrowskiemu. 
Kolejnym bardzo ważnym tematem 
było dofinansowanie miejskich żłob-
ków. Przed głosowaniem nad tym 
punktem głos zabrała dyrektor żłob-
ka i przedszkola „Dziecięcy ogród” 
Emilia Pusch. 
- Proszę o podjęcie tej uchwały nie 
w swoim imieniu, ale w imieniu ro-
dziców, którym bardzo zależy, żeby 
prywatne żłobki funkcjonowały. 
Mimo że od kwietnia działa miejski 
żłobek, nie zabezpieczy on wszyst-
kich potrzeb - argumentowała. - Za-
równo ja, jak i dyrektor drugiej ta-
kiej placówki nie jesteśmy w stanie 
utrzymać żłobka bez dotacji, chociaż 
opłaty są i tak dość wysokie. To ro-
dzice pokazali nam, że jest potrzeba 
istnienia naszych placówek i w dużej 
mierze to oni walczyli o przyznanie 
dotacji. 

Ostatecznie uchwała została przyjęta 
większością głosów. Dotacja celowa 
dla dzieci w żłobkach niepublicz-
nych wyniesie 350 złotych. Uchwała 
obowiązuje do końca tego roku. Do-
tacja dotyczy 19 dzieci do 3 lat, któ-
rych rodzice płacą podatki w Wałczu. 
Dyskusja wywiązała się w punkcie 
dotyczącym uchwały w sprawie kon-
sultacji społecznych, dotyczących 
budżetu obywatelskiego. 
- Chciałabym, żeby pieniądze zosta-
ły przeznaczane na projekty twarde, 
a nie miękkie, na przykład szkolenia. 
Niech te pieniądze nie będą przeja-
dane - mówiła radna Maria Minkow-
ska. 
- Taki zamknięty katalog projektów 
zaburza ideę budżetu obywatelskie-
go - mówiła Anna Gródka. - Po co 
budżet obywatelski, można przecież 
podjąć uchwałę, a organ wykonaw-
czy ją wykona.
W dalszej części obrad radnym udało 
się w końcu przegłosować uchwa-
łę w sprawie nadania nazwy Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
skwerowi przy Wałeckim Centrum 
Kultury. Wnioskodawcą uchwały był 
Piotr Romanowski, który przez kilka 
miesięcy próbował przekonać rajców 
do swojego pomysłu. W większości 
poparli ideę, jednak były problemy 
ze znalezieniem lokalizacji. Jeszcze 
niedawno wydawało się, że planowa-

ny skwer WOŚP znajduje się w tym 
samym miejscu, co plac Zesłańców 
Sybiru. Skwer WOŚP to najkrócej 
mówiąc parking i zielona część tere-
nu WCK. 
W części poświęconej na interpe-
lacje oraz wolne wnioski i pytania 
radni M. Minkowska i Z. Ryder sku-
pili się na wytykaniu burmistrzowi 
niedociągnięć w zakresie nasadzeń, 
koszenia terenów zielonych i dbania 
o kwietniki. 
- Niech hasło „Wałcz warto wracać” 
nie będzie ironicznym zawołaniem - 
denerwowała się M. Minkowska. 
- Straż Miejska powinna zwracać 
uwagę właścicielom prywatnych 
posesji na konieczność regularnego 
przycinania roślin. Chodzi o to, żeby 
żywopłoty i inne rośliny nie rozrasta-
ły się poza posesję, zdarza się tak, że 
rośliny zajmują nawet ¾ chodnika - 
zauważył Z. Ryder. 
Później radny poprosił burmistrza, 
żeby przypomniał Pawłowi Suskie-
mu, iż w szkole nie można uprawiać 
agitacji politycznej (odnosił się do 
wystąpienia parlamentarzysty z oka-
zji 25-lecia SP nr 5). Po raz kolejny 
zażądał też wyjaśnień w sprawie - 
jego zdaniem - prowadzenia agita-
cji przez jednego z kandydatów do 
Europarlamentu podczas sportowej 
imprezy dla dzieci. 

Z. Błaszczyk-Koniecko
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Międzynarodowa 
piłka w Kyritz

Od 14 do 16 czerwca drużyna  trampkarzy z Międzyszkolnego Uczniowskiego Klubu 
Sportowego Orzeł 2010 Wałcz uczestniczyła w Międzynarodowym Turnieju C-Junio-
rów w Kyritz.

Turniej organizowany był z oka-
zji 100-lecia klubu SV Rot-Weiss 
Kyritz. Oprócz gospodarzy i na-
szej ekipy w turnieju uczestniczy-
ły dwie drużyny ze Szwecji, BSK 
Svalovs Bollklub i TSK Tecko-
matorps SK. Turniej rozgrywano 
systemem „każdy z każdym” 2 x 
15 minut. Reprezentanci naszego 
miasta po porażce w pierwszym 
meczu wygrali dwa następne i w 
końcowym rozrachunku wygrali 
turniej z 6 punktami na koncie. 
Drugie miejsce przypadło go-
spodarzom, a trzecie i czwarte 
miejsce zajęli młodzi piłkarze ze 
Szwecji. Wałecka drużyna wystą-

piła w składzie: Cezary Goszczyń-
ski, Jacek Kozakowski, Filip Ru-
ciński, Jakub Matuszak, Szymon 
Gaczyński, Kacper Owczarczyk, 
Jakub Biernat, Aleksander Gala, 
Jan Giedroić, Krystian Świrski, 
Igor Karepin, Adrian Marzec, Ja-
kub Czerniewicz i Antoni Kubiak. 
Trenerami zespołu są Tomasz 
Kinczel i Artur Pieczyrak. 
Serdeczne podziękowania kieru-
jemy do Urzędu Miasta, dzięki 
któremu mogliśmy uczestniczyć 
w Turnieju w Kyritz. Bez wspar-
cia nasz udział nie byłby możliwy. 

Oprac. AK
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